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Socialudvalget 

Københavns kommune  

 

Kære politiker i Socialudvalget 
 
Kommentar til tre forslag om byggeri af skæve boliger og botilbud til 

sindslidende 

 
Bispebjerg Lokaludvalg sætter en ære i, at der skal være højt til loftet i vores bydel 

og plads til forskellige typer af borgere. Mangfoldighed giver en diversitet, som er til gavn 
for bydelen.  
Herudover mener vi, at det er vigtigt at få løst det flaskehalsproblem, der er på herbergerne 

i København, hvor det er et problem at finde egnede boliger til borgere, som er hjemløse, 
men er klar til at bo i egen bolig. 
Det er derfor vores overordnede indstilling, at der også skal findes boliger til borgere, som 

ikke kan bo i en almindelig lejebolig på normale vilkår.  
Der findes allerede flere andre sådanne skæve boliger i bydelen. Desuden har den 
boligsociale anvisningsret til almene boliger medført, at skæve eksistenser allerede i vidt 

omfang bor rundt omkring i de almene boligforeninger, og det fungerer stort set på et 
acceptabelt niveau.  
 

De konkrete placeringsforslag 

Med afsæt i denne som udgangspunkt positive indstilling er de konkrete forslag til 
placering af tre for bydelen nye institutioner forbundet med nogle udfordringer, som vi 

beder udvalget om at tage alvorligt. 
 
1) 12 skæve boliger 

I forbindelse med overførelsessagen er finansieret et byggeri af 12 skæve boliger på det 
grønne areal Strødamvej 10. Der foreligger et færdigttegnet projekt af Leth og Gori 
Arkitekter (nedenfor) vedrørende et tilsvarende projekt på Amager. 

 
 
Hvis noget tilsvarende skal indrettes på Strødamvej, vil det betyde, at der på den aktuelt 
offentligt tilgængelige græsplæne skal bygges træ rækker af rækkehuse med hver fire huse.  

Området har i dag karakter af en park, som især i weekenden bruges af mange. Det ligner 
på ingen måde en typisk byggegrund. De to billeder nedenfor viser parkens udseende i dag.  
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Bispebjerg Lokaludvalgs holdning til forslag om byggeri af skæve boliger i parken  
Der bør ikke bygges i denne park. I stedet bør parken fredes.  
Der findes kun to bænke i parkområdet. Man kunne ønske sig nogle flere bænke, at der 

kom en gynge og en vippe i et hjørne af parken til børn, og måske nogle håndboldmål midt 
på græsplanen.  
 

Har vi andre forslag? 

1) Lersøgrøften: Langs S-ringbanelinien, hvor denne skærer Lersø Park Allé, findes et 300 
x 50 meter stort område, der mod nord afgrænses af kolonihaver, mod syd af jernbanen, 

mod øst af Lersø Park Alle og mod vest i den anden ende af området Lersøgrøftens 
Integrationshaver.  
Her kunne sagtens bygges 12 enetages punkthuse på række (uden at skygge for 
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kolonihaverne). Se nedenstående to fotos, hvor det ene viser området, mens det andet 
viser nedkørslen til Lersø Park Allé. 
 

 

 
 
2) En anden mulighed kunne være den matrikelstrimmel af Lersøparken, som ikke er fredet 

og ligger langs banelinien mod syd afgrænset af Tagensvej. 
I dag har det karakter af vanskeligt tilgængelig urskov. Det meste er tæt krat.  
Det bruges ikke af nogen. 

Områdets er på størrelse med en lille fodboldbane. Tilkørselsmulighederne er ganske vist 
elendige (via Lersøstien), men bortset herfra kunne her indrettes paradisiske skæve boliger 
uden at genere andre.  

Øverst på næste side ses er et foto fra området.  
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Opstilling af fem midlertidige containerboliger for unge i Emdrup Søpark  

Her handler det igen om etablering af boliger i noget, som reelt er en park.  

For at understrege pointen om at det faktisk er en park, ses nedenfor to billeder af området. 
 

 
 

Det første billede viser, at dette reelt er en park, selvom området ikke er fredet.  
Det andet billede viser det foreslåede sted for placering af containerboligerne. 
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Bispebjerg Lokaludvalgs holdning: 

Det er en uskik at bebygge offentlige parker, også selvom det handler om noget 
midlertidigt. Hvis noget skulle bygges på det pågældende sted, skulle det være 

omklædningsrum for den fodboldklub, som desværre ikke findes.  
Parken bør fredes.  
 

Har vi andre forslag? 

1) Københavns Kommune er netop ved at afvikle et boligsocialt tilbud om midlertidig 
genhusning til familier på Baltic, Smedetoften 10. Det ville være velegnet, og er lige til at 

gå til, hvis man handler hurtigt.  
2) Hvis man ønsker en containerløsning, og fastholder midlertidigheden, ville en af de 
mange ledige grunde i Nordhavn være i særklasse velegnet. 

3) Lige nord vor institutionen Borup ved Borups Allé ligger et ubenyttet trekantet område 
omkranset af høje hegn. Her kunne godt stå 4-5 containere. Det ligger formelt i Vanløse 
Bydel. Nedenfor ses området ved Borup 
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På Lundedalsvej findes langs jernbanelinien en privat oplagsplads for stativer og 
skilte. Området er robust, og ligger helt for sig selv. Under forudsætning af 
ekspropriation kunne her bygges 5-10 permanente boliger til ungegruppen.  

 

  
Flytning af Rønnebo fra Bystævneparken til Ryparken 75-81 

Forslaget om flytning af 61 borgere med kroniske sindslidelser fra Bystævneparken til 
Ryparken 75-81 er en afledt virkning af det byudviklingsstrategiske kunstgreb, at 
Bystævneparken formelt er gjort til en del af Tingbjerg. 

Formålet er overordnet at bidrage til at få taget Tingbjerg af ghettolisten. Byggeri af 
ejerlejligheder i Bystævneparken vil på papiret bidrage til at ændre beboersammen-
sætningen i Tingbjerg. Desuden siges Rønnebos aktuelle bygningsmasse at have behov for 

kostbar renovering. 
Ryparken 75-81 er sidst brugt som henholdsvis børneinstitution og privat skole. Nedenfor 
ses dels den tidligere børneinstitution Rypen (gul bygning), og den tidligere privatskole 

(grønne markiser).  
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Et af argumenterne for beslutningen er, at der her skal muliggøres indretning af boliger til 

psykisk syge på plejehjemslignende vilkår med mulighed for eksempelvis opstilling af 
hospitalssenge i klienternes boliger. 
Det vil utvivlsomt være muligt at etablere på dette sted, men forudsætter enten nedrivning 

og nybyggeri eller en monumental om- og tilbygning. I begge tilfælde investeringer i 
hundredmillioner kroner klassen.  
 

Lokaludvalgets holdning vedrørende Ryparken 75-81 

Ryparken er et boligområde, som i forvejen har sociale udfordringer. Boliganvisnings-
procenten er høj, og området ligger sammen med det tilgrænsende boligområde 

Rymarksvej på listen over udsatte byområder.  
Det er lokaludvalgets gæt, at tilflytning af 61 borgere på overførselsindkomst vil få 
området til at tippe til en status som ghetto. 

Eftersom den vigtigste motivering for at flytte institutionen er et byudviklingskosmetisk 
behov for at få Tingbjerg af ghettolisten, er det selvmål at bidrage til at skabe en ny ghetto. 
En kostbar øvelse for at løse et papirproblem.  

Vi foreslår, at man nøje gennemregner konsekvenserne for de sociale parametre for 
Ryparken + Rymarksvej inden man beslutter at flytte. Hvis dette ser for sort ud, foreslås 
man at lade Rønnebo udbygge, hvor det allerede ligger. Og så kan man håbe på, at en ny 

regering ser lidt mindre formalistisk på ghettospørgsmålet. Istedet kan så bygges 
ejerlejligheder i Ryparken 75-81. 
  

Ryparken er tæt befolket, og nr. 75-81 omkranses af fem private skoler 

Allerede på nuværende tidspunkt har det i lokalområdet givet anledning til bekymring, at 
mange psykiske syge måske vil strejfe omkring på gade og vej i institutionens nærhed og 

ved deres adfærd give anledning til utryghed.  
En tilsvarende bekymring hørte lokaludvalget vedrørende Heroinudleveringsinstitutionen 
Valmuen på Tomsgårdsvej. Her fik man imidlertid indrettet sig så fint, at der både var 

mulighed for indendørs og udendørs  ophold under attraktive omstændigheder.  
Det er vigtigt at institutionen indrettes, så den mobile del af institutionens borgere føler det 
meget attraktivt fortrinsvis at opholde sig på institutionens område.  

 
Vi ser frem til at høre nærmere fra jer. 

 
 

Med venlig hilsen 
Alex Heick. Formand for Bispebjerg Lokaludvalg   
 


